
 

Decreto Dirigenziale n. 7 del 31/05/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 10 - DIREZIONE GENERALE PER L'UNIVERSITA', LA

RICERCA E L'INNOVAZIONE

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POR CAMPANIA FSE 2014-2020 ASSE III OBIETTIVO SPECIFICO 17 AZIONE 10.5.2

R IDETERMINAZIONE R ISORSE ASSEGNATE A  FAVORE DELL 'ADISU

DELL'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI  NAPOLI "L'ORIENTALE" PER L'A.A. 2015/2016 E

PRESA D'ATTO DELLA RINUNCIA DEL FINANZIAMENTO ASSEGNATO ALL'ADISU

DELL'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI PARTHENOPE" PER L'A.A. 2015/2016 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 45 del  5 Giugno 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO che: 

• la Decisione della Commissione europea n. C(2015)5085/F1 del 20 luglio 2015 è stato approvato 
il Programma Operativo "POR Campania FSE" per il sostegno del Fondo sociale europeo 
nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" per la Regione 
Campania in Italia CCI 2014IT05SFOP020;  

• la DGR n. 388 del 02 settembre 2015 ha preso atto dell'approvazione della Commissione europea 
del Programma Operativo Fondo Sociale Europeo (PO FSE) Campania 2014/2020; 

• la DGR n. 446 del 06 ottobre 2015 ha istituito il Comitato di Sorveglianza del POR Campania 
FSE 2014-2020;  

• la DGR n. 719 del 16 dicembre 2015, ha preso atto del documento “Metodologia e criteri di 
selezione delle operazioni”, approvato nella seduta del Comitato di Sorveglianza del POR 
Campania FSE 2014-2020 del 25 novembre 2015;  

• la DGR n. 61 del 15.02.2016 ha preso atto dell’approvazione da parte del Comitato di 
Sorveglianza della Strategia di Comunicazione del POR Campania FSE 2014-2020; 

• con DGR n. 52 del 15/02/2016 è stato approvato il Bilancio Gestionale per gli anni 2016-2017-
2018; 

• con DGR n. 191 del 03/05/2016 sono stati istituiti i nuovi capitoli relativi al POR Campania FSE 
2014-2020; 

• la DGR n. 112 del 22/03/2016 ha approvato la “Programmazione attuativa generale POR 
Campania FSE 2014- 2020”: 

• la DGRC n. 334 del 06-07-2016 ha approvato il "SISTEMA DI GESTIONE E DI CONTROLLO" 
(SI.GE.CO.); 

• con DGR n.606 del 08/11/2016 sono stati approvati adempimenti contabili relativi alle DGRC n. 
763/2015 e 119/2016;  

• con Deliberazione n. 672 del 04/12/2015 “POR CAMPANIA FSE 2014/2020. Attuazione 
dell’Obiettivo Specifico 17 “Innalzamento dei livelli di competenze, di partecipazione e di 
successo formativo nell'istruzione universitaria e/o equivalente (RA 10.5)” Azione 10.5.2. "Borse 
di Studio e Azioni di Sostegno a favore di studenti, capaci e meritevoli privi di mezzi, di 
promozione del merito tra gli studenti, inclusi gli studenti con disabilità" è stato programmato un 
intervento per un importo pari ad € 12.323.000,00 consistente nell’erogazione di borse di studio a 
studenti universitari meritevoli; 

• la Regione Campania, al fine di dare attuazione agli interventi in materia di diritto allo studio 
universitario con la L.R. n.12 del 18/05/2016, così come modificata dalla L.R. n. 10/2016, ha 
istituito l’ADISURC in luogo delle 7 ADISU; 

• nelle more del nuovo assetto organizzativo, sono stati nominati i commissari straordinari per ogni 
singola ADISU, di cui alla Legge n.21/2002, al fine di assicurare l’erogazione dei servizi per il 
diritto allo studio agli studenti universitari; 

• le borse di studio vengono attribuite a seguito di pubblico concorso annuale nel rispetto degli atti 
regionali programmatori del DPCM del 9 aprile 2001 e del D.Lgs 68/2012;  

• nel documento di programmazione regionale la Regione Campania stabilisce gli standard minimi 
di qualità dei servizi e le modalità di accesso ai servizi del sistema regionale, le specifiche dei 
benefici (requisiti di ammissibilità ai concorsi, durata dei benefici, la classificazione degli studenti 
in base alla residenza, importi delle borse studio, requisiti per l’accesso ai benefici, contenuto dei 
bandi etc.); 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 45 del  5 Giugno 2017



 

 

 
 

• per l’anno accademico 2015/2016 sono state definite l’entità delle borse di studio, le 
caratteristiche dei benefici da erogare, gli standard qualitativi minimi dei servizi con DGR 
n.375/2015 e con Decreto n.237/2015; 

• con PEC del 19/07/2016 è stato richiesto ad ogni ADISU di comunicare il numero degli “idonei 
beneficiari” ed il numero degli “idonei non beneficiari” alla data del 19/07/2016 e la somma 
stimata necessaria a garantire la copertura degli idonei non beneficiari per l’anno accademico 
2015/2016; 

con nota prot. n.0515630 del 27/07/2016 l’ADISU dell’Università degli studi di Napoli 
“Parthenope” e con nota prot. n. 0515585 del 27/07/2016 l’ADISU dell’Università degli Studi di 
Napoli “L’Orientale” hanno comunicato gli importi necessari allo scorrimento degli elenchi delle 
graduatorie degli idonei non beneficiari per l’a.a. 2015/2016; 

• con D.D n. 08 del 03/08/2016 del Capo di Dipartimento sono stati approvati gli atti consequenziali 
alla DGR n.672/2015 e sono stati delegati alla Direzione Generale per l'Università, la Ricerca e 
l'Innovazione l’attuazione dell’Azione 10.5.2 del POR Campania FSE 2014-2020 destinando 
l’importo di € 7.893.918,10 per l’anno accademico 2015/2016 per lo scorrimento degli elenchi 
degli idonei non beneficiari dei concorsi per le borse di studio indetti dalle ADISU, già individuati 
a mezzo di pubblico concorso annuale, a copertura della sola quota in denaro; 

• con D.D. n. 161 del 27/09/2016 è stata approvata l’ammissione a finanziamento per l’a.a. 
2015/2016 per l’importo complessivo di euro € 7.353.547,67 di cui € 258.847,57 a favore 
dell’ADISU dell’Università degli Studi di Napoli “Parthenope” e €. 3.300.969,50 a favore 
dell’ADISU dell’Università degli Studi di Napoli “L’Orientale” come di seguito riportato : 

 

A.DI.SU 

 

IMPORTO AMMESSO A FINANZIAMENTO 

Anno Accademico 2015/2016 

D.D. n. 161 del 27/09/2016 

A.DI.SU dell’Università degli Studi del Sannio  €  415.000,00 

A.DI.SU dell’Università degli Studi “Suor Orsola 
Benincasa” 

 

                                €  500.268,00 

A.DI.SU dell’Università degli studi di Napoli 
“L’Orientale” 

 € 3.300.969,50 

A.DI.SU dell’Università degli Studi di Salerno  

                               €    338.255,00 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 45 del  5 Giugno 2017



 

 

 
 

A.DI.SU della Seconda Università degli Studi Napoli  € 2.540.207,60 

A.DI.SU dell’Università degli Studi di Napoli 
“Parthenope” 

 €   258.847,57 

 

 

TOTALE 

 € 7.353.547,67 

 

 

• il 02/11/2016 è stato sottoscritto l’atto di Convenzione con l’ADISU dell’Università degli Studi di 
Napoli “Parthenope” per l’a.a. 2015/2016; 

• il 02/11/2016 è stato sottoscritto l’atto di Convenzione con l’ADISU dell’Università degli Studi di 
Napoli “L’Orientale” per l’a.a. 2015/2016; 

• con D.D. n.250 del 12/12/2016 è stato rideterminato l’importo assegnato all’ADISU 
dell’Università degli Studi del Sannio e all’ADISU della Seconda Università di Napoli a seguito 
di economie maturate e che pertanto l’importo ammesso a finanziamento risulta essere il seguente: 

 

ADISU Importo ammesso a 
finanziamento con D.D. 
n.161 del 27/09/2016 

Economie Importo rideterminato a 
seguito di economie con 
D.D. n. 250 del 
12/12/2016 

A.DI.SU dell’Università 
degli Studi del Sannio 

€ 415.000,00 €. 46.996,00 € 368.004,00 

A.DI.SU dell’Università 
degli Studi “Suor Orsola 
Benincasa 

€ 500.268,00  € 500.268,00 

A.DI.SU dell’Università 
degli studi di Napoli 
“L’Orientale” 

€ 3.300.969,50   € 3.300.969,50 

A.DI.SU dell’Università 
degli Studi di Salerno 

€ 338.255,00  € 338.255,00 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 45 del  5 Giugno 2017



 

 

 
 

A.DI.SU della Seconda 
Università degli Studi 
Napoli 

€ 2.540.207,60 € 260.124, 20. € 2.280.083,40 

A.DI.SU dell’Università 
degli Studi di Napoli 
“Parthenope 

€  258.847,57  €  258.847,57 

Totale € 7.353.547,67 €  307.120,20 € 7.046.427,47 

CONSIDERATO che : 

• con nota Prot.0311020 del 02/05/2017 l’ADISU dell’Università degli Studi di Napoli 
“L’Orientale” ha comunicato che, a seguito di economie maturate per €. 599.127,00 la somma 
occorrente per rendere beneficiari tutti gli idonei del concorso “Borse di studio” per l’a.a. 
2015/2016, è di € 2.701.842,50 a fronte di € 3.300.969,50 già assegnati; 

• con nota Prot.0283041 del 18/04/2017 l’ADISU dell’Università degli Studi di Napoli 
“Parthenope” ha comunicato la rinuncia al finanziamento assegnato di € 258.847,57 avendo 
risorse sufficienti a rendere beneficiari tutti i candidati idonei delle graduatorie assestate del 
concorso “Borse di studio” a.a. 2015/2016 ; 

RITENUTO pertanto opportuno 

• procedere alla rideterminazione dell’importo assegnato all’ADISU dell’Università degli Studi di 
Napoli “L’Orientale” in quanto la somma occorrente per rendere beneficiari tutti gli idonei del 
concorso “Borse di studio” per l’a.a. 2015/2016, a seguito di economie maturate, risulta essere di € 2.701.842,50 a fronte di € 3.300.969,50 già assegnate; 

• prendere atto della rinuncia del finanziamento concesso all’ADISU dell’Università degli Studi di 
Napoli “Parthenope” di € 258.847,57 e per l’effetto, rideterminare l’ amissione a finanziamento di 
cui al D.D n. 161 del 27/09/2016 e successivo D.D. n. 250 del 12/12/2016 secondo il prospetto 
che segue: 

ADISU Importo 
ammesso a 
finanziamento 
con DD n. 161 
del 27/09/2016 

Importo 
rideterminato a 
seguito delle 
economie di cui al 
D.D. n. 250 del 
12/12/2016 

Economie di 
cui al 
presente 
Decreto 

Importo 
rideterminato di 
cui al presente 
Decreto  

A.DI.SU 
dell’Università 
degli Studi del 

Sannio 

€ 415.000,00 € 368.004,00  € 368.004,00 

A.DI.SU 
dell’Università 

€ 500.268,00 € 500.268,00  € 500.268,00 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 45 del  5 Giugno 2017



 

 

 
 

degli Studi 
“Suor Orsola 
Benincasa 

A.DI.SU 
dell’Università 
degli studi di 

Napoli 
“L’Orientale” 

€ 3.300.969,50 € 3.300.969,50 €. 599.127,00 € 2.701.842,50 

A.DI.SU 
dell’Università 
degli Studi di 

Salerno 

€    338.255,00 €  338.255,00        €    338.255,00 

A.DI.SU della 
Seconda 

Università degli 
Studi Napoli 

€ 2.540.207,60      € 2.280.083,40 

 
 € 2.280.083,40 

A.DI.SU 
dell’Università 
degli Studi di 

Napoli 
“Parthenope 

€   258.847,57 €   258.847,57 € 258.847,57       €               0,00 

Totale € 7.353.547,67 € 7.046.427,47 € 857.974,57 € 6.188.452,9 

 

• stabilire che in ottemperanza a quanto già richiamato nel D.D. n.08 del 03/08/2016 del Capo di 
Dipartimento, l’importo di € 857.974,57 (derivante dalla somma delle economie maturate 
dall’ADISU dell’Università di Napoli “L’Orientale” e l’importo delle risorse già assegnate 
all’ADISU dell’Università di Napoli “Parthenope”), confluisca nella dotazione complessiva 
dell’anno accademico 2016/2017 da ammettere a finanziamento con atto successivo; 

• trasmettere il presente provvedimento per notifica all’ADISU dell’Università degli Studi di Napoli 
“Parthenope” e all’ADISU dell’Università degli Studi di Napoli ”L’Orientale”, per conoscenza 
all’Autorità di gestione del POR Campania FSE 2014-2020, nonché per la pubblicazione al 
Bollettino Ufficiale Regione Campania e sul portale Regionale (D.Lgs. n.33/2013 artt. 26 e 27) 

VISTI  

• la Decisione C(2007) 5478 del 7/11/2007, la Commissione Europea ha adottato la proposta di 
Programma Operativo Regionale Campania FSE 2007-2013;  

• la Deliberazione di Giunta Regionale n. 19 del 7/02/2014; 
• la Deliberazione di Giunta Regionale n. 27 del 11/01/2008; 
• la deliberazione di Giunta Regionale n. 527 del 9 dicembre 2013;  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 45 del  5 Giugno 2017



 

 

 
 

• la deliberazione di Giunta Regionale n. 282 del 18 luglio 2014;  
• la Decisione della Commissione europea n. C(2015)5085/F1 del 20 luglio 2015;  
• la deliberazione di Giunta Regionale n. 388 del 02 settembre 2015; 
• la deliberazione di Giunta Regionale n. 446 del 06 ottobre 2015; 
• la deliberazione n. 672 del 04/12/2015;  
• la deliberazione di Giunta Regionale n. 719 del 16 dicembre 2015;  
• la deliberazione di Giunta Regionale n. 375/2015; 
• la deliberazione di Giunta Regionale n. 61 del 15.02.2016; 
• la Legge regionale n. 2 del 18 gennaio 2016, di approvazione del bilancio di previsione finanziario 

per il triennio 2016-2018 della Regione Campania, in conformità con le disposizioni di cui al 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, così come modificato ed integrato dal decreto 
legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

• L.R. n. 12 del 18/05/2016; 
• la Deliberazione di Giunta Regionale n. 17 del 26 gennaio 2016, che ha approvato il documento 

tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario per il triennio 2016-2018 della 
Regione Campania; 

• la Deliberazione di Giunta Regionale n. 52 del 15/02/2016 che ha approvato il “Bilancio 
Gestionale per gli anni 2016-2017-2018“; 

• la Delibera di Giunta Regionale n. 112 del 22.03.2016;  
• la Deliberazione di Giunta Regionale n. 191 del 03/05/2016 in materia di istituzione di nuovi 

capitoli relativi al POR Campania FSE 2014-2020 
• la Delibera di Giunta Regionale n. 334 del 06-07-201 che approva il "SISTEMA DI GESTIONE E 

DI CONTROLLO" (SI.GE.CO.); 
• la DGR n. 191 del 03/05/2016; 
• il DD n. 70 del 20/05/2016; 
• la DGR n.606 del 08/11/2016 sono stati approvati adempimenti contabili relativi alle DGRC n. 

763/2015 e 119/2016 ; 
• il D.D. del Capo di Dipartimento n.8 del 03/08/2016; 
• il D.D. n.161 del 27/09/2016; 
• il D.D.n. 250 del 12/12/2016; 
• L.R. n. 10 del 31/03/2017 

D E C R E T A 

Per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati: 

• di procedere alla rideterminazione dell’importo assegnato all’ADISU dell’Università degli Studi 
di Napoli “L’Orientale” in quanto la somma occorrente per rendere beneficiari tutti gli idonei del 
concorso “Borse di studio” per l’a.a. 2015/2016, a seguito di economie maturate, risulta essere di€ 
2.701.842,50 a fronte di € 3.300.969,50 già assegnate; 

• di prendere atto della rinuncia del finanziamento concesso all’ADISU dell’Università degli Studi 
di Napoli “Parthenope” di € 258.847,57 e per l’effetto, rideterminare l’ amissione a finanziamento 
di cui al D.D n. 161 del 27/09/2016 e successivo D.D. n. 250 del 12/12/2016 secondo il prospetto 
che segue: 

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 45 del  5 Giugno 2017



 

 

 
 

ADISU Importo 
ammesso a 
finanziamento 
con DD n. 161 
del 27/09/2016 

Importo 
rideterminato a 
seguito delle 
economie di cui al 
D.D. n. 250 del 
12/12/2016 

Economie di 
cui al presente 
Decreto 

Importo 
rideterminato di cui 
al presente Decreto  

A.DI.SU 
dell’Università 
degli Studi del 

Sannio 

€ 415.000,00 € 368.004,00  € 368.004,00 

A.DI.SU 
dell’Università 

degli Studi 
“Suor Orsola 

Benincasa 

€ 500.268,00 € 500.268,00  € 500.268,00 

A.DI.SU 
dell’Università 
degli studi di 

Napoli 
“L’Orientale” 

€ 3.300.969,50 € 3.300.969,50 €. 599.127,00 € 2.701.842,50 

A.DI.SU 
dell’Università 
degli Studi di 

Salerno 

€ 338.255,00 € 338.255,00  € 338.255,00 

A.DI.SU della 
Seconda 

Università degli 
Studi Napoli 

€ 2.540.207,60 € 2.280.083,40 

 
 € 2.280.083,40 

A.DI.SU 
dell’Università 
degli Studi di 

Napoli 
“Parthenope 

€ 258.847,57 € 258.847,57 € 258.847,57          €                0,00 

Totale € 7.353.547,67 € 7.046.427,47 € 857.974,57 €   6.188.452,9 

 

• in ottemperanza a quanto già richiamato nel D.D. n.08 del 03/08/2016 del Capo di Dipartimento, 
l’importo di € 857.974,57 (derivante dalla somma delle economie maturate dall’ADISU 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 45 del  5 Giugno 2017



 

 

 
 

dell’Università di Napoli “L’Orientale” e l’importo delle risorse già assegnate all’ADISU 
dell’Università di Napoli “Parthenope”), confluisca nella dotazione complessiva dell’anno 
accademico 2016/2017 da ammettere a finanziamento con atto successivo; 

• trasmettere il presente provvedimento per notifica all’ADISU dell’Università degli Studi di Napoli 
“Parthenope” e all’ADISU dell’Università degli Studi di Napoli ”L’Orientale”, per conoscenza 
all’Autorità di gestione del POR Campania FSE 2014-2020, nonché per la pubblicazione al 
Bollettino Ufficiale Regione Campania e sul portale Regionale (D.Lgs. n.33/2013 artt. 26 e 27) 

 

Il Direttore Generale 

Prof. Antonio Oddati 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 45 del  5 Giugno 2017


	BURC n. 45 del  5 Giugno 2017

